Folium

.CII.

cents vel hētic⁹. et etiā bñ l3 aliquid pugnare peccata vel patria vñ pro re amissa reperienda. s3 n̄ l3 spoliare inoccētes. **C** Notandum pino. aliquos volcs tre ad bellū d3 diligēt aduerterē r̄tū iusta sit cā bellī. Hō ē. q: si cā bellī iusta ē tē p̄t licite tunare dñz suū. uno q̄lbz strēnu⁹ miles. q̄lbz bon⁹ decurio. et p̄fir c̄s. p̄bti subdit p̄ncipio i talis iusto bello q̄d fit. p̄ccia vel p̄ patru cū dño suo dñt mou. Si at cā bellī eēt iusta: tūc nulius tenet eū tunare. q: si facit ḡtiter peccat. ḡ pon⁹ d3 cū ipedire et p̄tū cū itomare ut ab iusto bello deūstat ne deuocet sanguinē et fidoz misericordia absq; licita cā. **S**co notandum. q: quedā p̄ditiōes sunt aduertere ab ipso q̄ effert bellū. **P**rimo d3 respicē vtrū bellū sit iusta et cā bellī. q: si cā bellī cēt iusta: nō eēt licite bellare. **S**co d3 respicē p̄sonā bellari. scz vtrū sit talis cui bellare licitū ē. q: bellare nō ē oib⁹ licitū: s3 soli regib⁹ p̄ncipib⁹ et dñis terarum. **T**ertio d3 aduertere q̄les sint aduersarij. q: nō ē p̄tra quēch⁹ liciti bellare. vñ p̄tra romani imperij impatorē nō est bellādū dñmō iusta defendat ecclēsiā. sifr nec p̄tra monasteria. nec p̄tra viduas vel vñgines. **Q**uarto tal d3 aduertere modū bellī. s. q: nō sit neq̄ciosus vel vñlis. **Q**uinto d3 aduertere intentionē bellāt̄. scz q̄ ipse iustū finē intendat. **S**exto d3 aduertere iē. p̄q̄fit bellū. **T**ertio horā. p̄tra sarracenos et hereticos licitū ē bellare. Hō est q̄ tales sarracent heretic et alijs infideles tales immitant̄ deo et fidei catholice: id dñt debilitati inquantū p̄nt ut co minus possent nocē xp̄iam. et etiā vñ ip̄ ab errore eoz possint reuocari. q: in hoc p̄ncipes. barones. et milites tenētur iuware ecciam et cā defēdere. et oēs tales sub statuto romane eccie tenent̄ mori p̄fide catholica. et tenentur omēs aduersarios catholice fidei p̄sternere et debilitare ut sides vigeat et floreat et nō dicti saraceno⁹ et hētic⁹: s3 vt obmūblerur fides eoz. q̄ propter ip̄ cū suis subditis si fideles māserint vñq; in finē coronā glie possidebūt. **Q**uarto notandum. vt hec diuīcōes melius itelligant̄ tūc cā sciēdū q̄ ad tuitū bellū p̄ntimo regit̄ scz p̄ q̄ pugnaſ. s. q̄ bellū fiat p̄ defensōe romane eccie patrie vel r̄cubilice. vñq; alioq; illaz rex est cā bellī tūc bellū ē iusta. **S**co rex q̄rit̄. vt p̄dicitū ē p̄sona. q: p̄sona talis d3 esse secularis nō religiosa. q: religiosi non tenent̄ bellare. sed soli secularib⁹ om̄sum. **T**ertio regit̄ modus et mēsura. q: ipse bellās d3 finē q̄rere et nō vñl⁹ p̄cedē. q̄d ē p̄tra illos qui sunt ita crudelis et seueri. q̄ nullo mō cessante a bello nisi p̄us totū destrūat. **Q**uarto regit̄ intentio. s. vt bellū non fiat propt̄ auariciā vel iudiciā: s3 q̄ fiat bona intentio. **Q**uito regit̄ cā q̄ forte iste sibi res abstulerit. vt ḡ ecōuersō illas lucrat̄ p̄t licite bellare. **S**exto regit̄ auto ritas. scz q̄ tale bellū fiat ab autoritate superioris. mō q̄n illa serōcūt̄ ad bello tūc dicit̄ iustum. Si autem alioq; illoq; defuerit: bellū dicitur iniustus. **C** Quito notandum. vtrū et clericis iuueniat bellare. Asin q̄ nō. vt h̄f. xxiiij. q. extra de bello. duplicit de cā. **H**omo ne p̄ tumult⁹ bellor⁹ impedian⁹ in p̄tēplatione diutnoꝝ. s. in laude dei et in orōnib⁹. **S**co dñ. q: clericis nō cēpent occidere: s3 magis eis cōpetit ut sint parati p̄pūlū sanguinē effundere p̄ xp̄o et p̄ proximo suo. et non debent deferre arma nisi ex iusta cā. et si trāleāt̄ q̄ loca periculosa tūc p̄nt deferre arma ad terrore hostiū: s3 nō

*nōta p̄lerga
Sibylle R̄ca Bellar*

*Vt̄ regit̄ intentio
ad bello*

Summula Raymundi

debent peccare, ut habeat. xxij. quod. i. nisi vim repellere eos decet. Pro si quandoque presbyter interfuerit bello insto vel aliquis clericus et non interfecit vel mutilauit aliquem nec causam mortis presulit: tunc ille sacerdos non est degradandus vel ab officio suspendendus. similiter ille clericus potest promoueri ad sacros ordines saltem si idoneus fuerit. Si autem istud bellum est iniustum: et ibi homines funt locuti: licet ipse non egit: sed eamen ei ipurabitur: tunc non potest promoueri ad sacros ordines. ut habetur. iiiij. q. i. ca. vlti. Item enim Guillelmum. si in bello das aliquid clericis de rapina et ab his quibus licuit: hoc potest tenere si bellum est iniustum. Si autem per se recipere aliquid: tunc hoc totaliter teneatur restituere. Ultimo dubitatur. utrum subditi possint mouere bellum. Respondet si miles habet aliquid contra comitem: tunc primo requirenda est autoritas regis vel superioris. Et si tunc illa causa discuti non potest: bellum committitur.

*De hostib
poliantibus
innocentes*

○ bellatores cur innocuos spoliatis

.i. eos spoliando magis

Atteritis miseris + eis plus hoste nocet?

.i. friuole .i. protegitis

Errores vestros temere defenditis: et sic

.i. loquuntur .i. illud .i. muriamur

Dicitis: accipere quo nos pascamur oꝝ

.i. ipsi .i. nūrimentū vīm mitrum ētū

Si vobis et equis alimētū queritis: ultra

.i. eorū domib⁹ .i. licentia

Tollere q̄cqd hñt homines q̄s p̄stitūt ausū

.i. cū nr̄is monitōib⁹ spoliū raptorib⁹

Nostris q̄silis ipsum vobis inhibetur

.i. p̄mittimus vobis spoliū .i. bellatores .i. uccaria

Salte q̄silimus dū vos trahit ardua tā

.i. in rapiendo .i. in cōtentia

Accipiendo graues ne sitis et imoderati

.i. clientibus et stipendiariis .i. phibetis

Heu seruis vīs spoliū cur non inhibetis

.i. magis admittitis suorū .i. exolugetis

Si cōsentis horum scelus ergo luetis

.i. omne illud sup. oꝝra deū

Totū restinas quod et illico rapuisti

Ecce est ps
victima isti. Cā
pituli. in q̄d au-
tor ī pat offis
qui spoliant ī
nocētes hoies
et miseros vices
fimo sic. Oꝝ
bellatores q̄e
spoliatis hoies
innocentes et
miseros. et ma-
g. infestā dāna
biōchōstā q̄
si dicenōvalde
male facias in
hoc. Et ergo
male defendis
et temere
vestrum eros
rem cuꝝ dictis
oporet nos ec
cipere victum
nobis et equis
nosris si ergo
solum queris
alimentum. S
tunc p̄sumit
vobis autūm

Folium

.CIII.

i. vel ambiguitate bellū
Bello; vel dubio; cū nō discernere possis
sup. illius bellū *i. illā dubiā* *i. eterna*
Que sit causa malū: cām defēdere mōrē ē
i. in extremo iudicio iudicante
Nec indefensa ch̄risto veniente manebit
i. sumptib⁹ *i. in bellū* *i. sumptibus*
Expensis propriis vadatis nō alienis
i. dñis *i. vestre*
Lū dñis vestris: de quorū munere vestra
 possessōes pcedunt *i. bellatores* *i. possidētes*
Pred:a dependēt: sed qui coguntur h̄ntes
i. p spoliū parē dñs *i. spoliando*
Nil nisi qđ rapiāt: parcāt tñ in rapiendo
i. innocuī hoīus
Inquantū possunt ipsi: ipsosq; relinquō
 transitis *i. vos egenū*
Lurritis ad bellū miseri quos nulla ptās
i. postulat *i. angit* *i. vos p̄pos*
Euocat aut cogit: non excusare potestis
cōmititis *i. facto* *i. dura pñia*
Qđ facit: p quo grauis idulgētia vobis
 multer *i. fidomis* *i. ancille*
Feia raptor; pueri; serui; famuleq;
i. rapta *i. absq; voluntate*
Hec uon i restituent si consensu sine raptis
sup. ex illis rebus
Sunt vñi: doleāt mag⁹: a raptore recedāt
i. aliquo modo sicut
Qui possunt: veluti psonē non sibi nūcte
i. tales psonē *sup. famulantes*
Vt sunt ancille serui nutrix alieni
i. donum *i. alienis*
Si speciale datum sit eis volo i restituāt hoc
lū: qui non habet vt ei de proprijs expēsī in itinē possit prouidere. talēt

Summula Raymundi.

rapere moderatevit vitā & fuit & nō crudelit. Subdit. aliquid sūt q̄ currunt ad bellū nō vocati nec coacti p̄ aliquē modū. Ibi si spoliāt aliquē nō p̄it se excusare. s̄z oī eos agē p̄niā de isto facto. Etē subdit alio documētū p̄ vxi raptoris filii serui & ancille nō tenēt reddē rapinā si v̄ si st. & hoc si p̄ueniū nō habueit: s̄z tñ alte p̄ione extrancer alient famili si aliqd b̄ ha ipsiū q̄iōs eis datū fuerit: iste tenēt reddē rapē: non tñ pl̄ q̄ ei est necessariū ad victū & cōq̄ suis. ¶ Secō notaī. si aliqd nō eēt p̄ncipi obli-
gar. q̄ forte illa bona aliquid sub aliqd p̄ncipe tenēt ip̄o seq̄ ad belū q̄n̄ vocant sub expensis pp̄is. q̄ p̄t hoc cōcessa sunt eis ab ip̄o p̄ncipe castra & ville. & sic de alijs vel alta bona. Et si ip̄i aliqd rapiāt a paup̄i tenēt restituēt satissimē lelis. S̄z tñ si aliqd eēt paup̄: iste poss̄ rapē: non tñ pl̄ q̄ ei est necessariū ad victū & cōq̄ suis. ¶ Tertō notaī. circa q̄ntū documētū v̄tz vxi raptoris filii & ancille tenēt reddē rapinā q̄ v̄ si st. Rār q̄ nō & hoc ē vez b̄uis q̄ s̄t fulū p̄ditionis ē emp̄ter. & et illid ē vez si illi p̄i nō p̄buerit p̄ illū vel p̄ seniū & spoliū fieret: q̄ vt sic tunc ip̄i tenerēt reddē oīa bona spoliata ita bene sicut rapor. q̄ ip̄i p̄mēdi s̄t eadē pena q̄ rapor: p̄mē. q̄ reus & sentēs eadē pena p̄mūtū. ¶ Quarto notaī. q̄ fuit rapor p̄ victū vel pecunia: statim cū p̄cipit dām ēēt fure vel raptoē d̄z ab eo recedere & seruitū resignare. Rādē. q̄ si maneret cū eo postq̄ p̄l. perer cū eēt fure: tanc ip̄e videre& et cōsentire in furto vel rapina. & sic obligare& ad restituēt nē sicut rapor. ¶ Quinto notaī. sicut erā sup̄ patuit tūc vxi raptoris vel fur̄ poss̄ eu p̄cipit ēēt raptoē vel fure: ip̄a p̄t ab eo recedēt quantū ad habitationē: n̄ tñ p̄l. b̄i denegare copulā carnalē si ip̄e secrete cā exiges ret. nā i manifēto exige copulā a muliere ēēt p̄iculiu furi & mulier nā sur poss̄ captiuā tūc sūta capitāli iudicari. & si se tūc cōmūscuſset mulier tūc mulier dicere rea in furto. & sic etiā poss̄t iudicari ad mortē. ne ergo hoc periculū evenerit: tūc sur segregatū d̄z ēēt a mulier & cū ea in manifēto nō quēsart nec copulā carnalē exigere debet. & bene p̄t facere ocul te. ¶ Sexto notaī. q̄ p̄sonē sunt p̄iante raptoib̄ dupl̄ q̄dā sepaſt quēdā ſepabilit̄. Inſepabilit̄ vt vxi & filii ante annos pubertatis. q̄tē dāt obediēt p̄entib̄. ſepabilit̄ vt ancille: famili q̄ sunt liberi & q̄i pop̄unt dām ēēt fure: tūc imēdiate ab eo debent recedere ne videantur eis ſen- tire. ¶ Septimo notaī. devore raptois q̄bus debeat v̄ti bonis. Rādē p̄ distinctionē. vt ip̄i hāt aliqua bona p̄ rapinam acquisita. vel bona iste acquisita & ex hereditate. Si primū tūc mulier potest v̄ti rapina. Si autē hāt aliqua bona p̄ rapinā non acquisita hoc est dupl̄. vel illa fuit ſe parata. vel mixta cū rapina. Si ſunt ſe parata tūc mulier d̄z v̄ti illi bonis. Si autē mixta ſunt tūc ip̄a iterū nō tenetur v̄ti eis: s̄z implorare d̄z ſuſt & auxiliū amicor. & debet viuere de pp̄is suis laboribus & dōtibus. ¶ Octauo notaī. ponat in caſu. q̄ n̄ hāt amplius n̄i q̄d p̄ rapinā